ihtisas sahası haline gelmiş ve bu konuda herkesin görüşlerine güvendiği imamlar yetişmiştir.³ Cerh ve ta'dil ihtisas alanında yetişen ve mevzu bahis meselede söz sahibi olan imamlar arasında Zâhirî âlimlerinin de yeri yadsınamayacak ölçüde büyüktür. Nitekim İbn Ebî Âsım (ö. 287/900), İbn Hazm (ö. 456/1064), Ebü'l-Fütûh el-Humeydî (ö. 488/1095), İbnü'l-Kayserânî (ö. 507/1113), İbn Dihye (ö. 633/1235) ve İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) sıklıkla râvi değerlendirmeleri yaptıkları ve bu konuda söz sahibi oldukları bilinen bir mevzudur. Zira söz konusu şahısların eserleri ve kendileri hakkında yapılan çalışmalar incelendiğinde bu husus açıkça görülecektir.

Zâhirî âlimleri arasında da bir taksim yapılacak olursa şüphesiz bu konuda İbn Hazm, Humeydî ve İbnü'l-Kayserânî'nin yeri başka olacaktır.

O, içki içmeyi bu vasıfların dışında tutmaktadır.⁸

1. Cerh ve Ta'dil'in Teâruzu

"Bir râvi hakkında uzlaştırılmayacak bir tarzda hem cerh hem de ta'dil'in yapılmış olması" olarak açıklanan bu teârüz durumu için⁹ es-Sübkî'nin (ö. 771/1370) "Cerh ve ta'dilin çakışması, her ikisinin de doğru olma ihtimalinin olmasıdır." şeklinde bir açıklama yaptığı görülmektedir. Zira ona

² Ahmed Naim Babanzâde, *Hadis Usûlü ve Istihlaları* (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2010), 363.

³ Salahattin Polat, *Hadis Araştırmaları -Tarih-Usul- Tenkid -Yorum* (Kayseri: Kimlik Yayınları, 2017), 41.

İbn Dihye, *Edâ'ü mâ vecceb fi vaz'î'l-vazzâ'in fi Receb*, 57, 58; İbn Dihye, *el-İbtihâc fi ehadisi'l-Mi'rac*, 80.

¹⁰⁶ İbn Dihye, *Edâ'ü mâ vecceb fi vaz'î'l-vazzâ'in fi Receb*, 40, 41, 42, 43, 46, 48, 49, 50; İbn Dihye, *el-İbtihâc fi ehadisi'l-Mi'rac*, 60, 61, 70.

İbn Ebî Âsım <p>Ubeydullah b. Ömer (ö. 147/764) Muhammed b. Aclan (ö. 148/765) Şu'be b. Haccâc (ö. 160/776) Malik b. Enes (ö. 179/795) Yahya b. Said el-Kettan (ö. 198/813) Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) Yahya b. Ma'în (ö. 233/848) Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813-14) Ziyad b. Sa'd (ö. ?)</p>
İbn Hazm <p>ez-Zührî (ö. 124/742) Ebü Hanife (ö. 150/767) Şu'be b. Haccâc (ö. 160/776) Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) Malik b. Enes (ö. 179/795) Abdullah b. Mubârek (ö. 181/797) Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) Yahya b. Said (ö. 198/813) Ebû Velid et-Tayalîsî (ö. 204/819) Yahya b. Main (ö. 233/848) Abdullah b. Numeyr (ö. 234/849) Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) Ahmed b. Salih (Taberî) (ö. 248/862) Buharî (ö. 256/870) Ebu Dâvûd es-Sicistanî (ö. 275/889) en-Nesai (ö. 303/915) es-Sâcî (ö. 307/920) Abdullah b. Bedr (ö. ??)</p>
Humeydî <p>Şu'be b. Haccâc (ö. 160/776) Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) Malik b. Enes (ö. 179/795) Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813-14) Yahya b. Main (ö. 233/848) Ali b. Medîni (ö. 234/848-49) Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) Buharî (ö. 256/870) Müslim (ö. 261/875) Nesai (ö. 303/975) İbn Adî (ö. 365/976) Darekutnî (ö. 385/995) Eb'u Bekir el-Berkânî (ö. 425/1034)</p>

İbnü' l-Kayserânî <p>Şu'be b. Haccac(ö. 160/776) Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) Malik b. Enes (ö. 179/795) Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) İsmail b. Uleyye (ö. 193/809) Vekî b. Cerrâh (ö. 197/812) Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) Abdurrahman b. Mehdi (ö. 198/813-14) Yahya b. Said el-Kettân (ö. 198/813) el-Ezdî (ö. 221/836) Yahya b. Main (ö. 233/848) Ali b. Medinî (ö. 234/848-49) Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) Buharî (ö. 256/870) Ebû Hatim er-Razî (ö. 277/890) Ebü Zur'a (ö. 281/894) Nesai (ö. 303/975) İbn Hibban (ö. 354/965) İbn Adî (ö. 365/976) Darekutnî (ö. 385/995) Yahya b. Abdurrahman (ö. ?) İbn Müniâ (ö. ??)</p>
İbn Dihye <p>Said b. Museyyeb (ö. 94/713) Eyyub es-Sehtiyânî (ö. 131/749) Malik b. Enes(ö. 179/795) Yahya el-Kattân(ö. 198/813) Yezid b. Harun (ö. 206/821) Fadl b. Dukeyn (ö. 219/834) el-Ezdî (ö. 221/836) Yahya b. Main (ö. 233/848) Ali b. Medinî (ö. 234/848-49) Abdullah b. Numeyr (ö. 234/849) Ahmed b. Hanbel(ö. 241/855) Amr b. Ali el-Fellas (ö. 249/864) Buharî(ö. 256/870) Ebû Hatim er-Razî(ö. 277/890) Ebu Zur'a (ö. 281/894) Nesai (ö. 303/915) Ukaylî (ö. 322/934) Cürcanî (ö. 323/935) İbn Hibban (ö. 354/965) İbn Adî (ö. 365/976) Darekutnî (ö. 385/995) İbn Mende (ö. 395/1005) Burkânî (ö. 425/1034) Talha b. Muhammed (ö. ?)</p>

Tabloda İbn Ebî Âsım'a kaynaklık eden münekkidlerin sayısının azlığı dikkat çekse de İbn Ebî Âsım'ın h. III. asrın sonlarında vefat etmiş olması, sadece o döneme kadarki süreçte rical ilminde otorite olanların sayısı ile orantılı olmuştur. Zira h. V. ve VI.